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خانواده ای که کودک دارند، اگر از فضای خانه خودشان که برای ماندن کودک همه چیز در آن رعایت شده است، خارج شوند و به سفر بروند ملزوماتی مدرسه امداد
را باید همراه داشته باشند. چیزی که بسیار لازم است در سفرهای نوروزی والدین همراه داشته باشند یک کیف کمک های اولیه با لوازم و تجهیزات 
کامل است. ممکن است در سفر نوروزی اتفاقی برای کودک رخ دهد و امکان دسترسی به مراکز درمانی وجود نداشته باشد. زمانی که کیف امدادی 
با تجهیزات کامل همراه والدین باشد، اگر کودک دچار بریدگی شود پانسمان برای زخم موجود است، اگر دست کودک بر اثر دویدن دچار دررفتگی 
شود، آتل در اختیار والدین است یا این که برای شستن زخم ها سرم شست وشو را همراه دارند. درواقع اگر در سفر وسایل و لوازم کمک های اولیه موجود 

باشد، می توان از وسعت آسیب ها و در نهایت از مرگ ومیر کودکان در سفرهای نوروزی جلوگیری کرد.

بچه دارها کیف 
کمک های اولیه 
یادشان نرود  
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در هـر بـار تمریـن پناه گیری، 
در محل هـای امـن پناه گیـری 
کنیـد تـا انجـام این عمـل در 
زمـان وقـوع زلزلـه، نیـاز بـه 

صـرف وقت نداشـته باشـد.

یکی دیگر از مواردی که باعث آسیب به کودکان در سفر 
می شود، سقوط کودکان است. سقوط اتفاقی است که در 
نتیجه آن کودک روی زمین، کف یا سطوح پایینی دیگر 
می افتد. اما در ســفرهای نوروزی احتمال این آسیب در 
کودکان بیشتر هم می شود و شاید بتوان گفت محل های 
شــایع ســقوط ناگهانی کودکان در ســفرهای نوروزی 
تجهیزات بــازی )سرســره بازی-تاب بازی در پارک ها( 

درختان و حتی سقوط از ارتفاع مانند کوه است.
  برای ایمنی کودک در زمان اســتفاده از وســایل و 
تجهیزات بازی باید دقت داشته باشید که کودک وسط تاب 
بنشیند، روی تاب نایستد یا زانو نزند و هر دو طناب تاب را 

بگیرد.
 باید دقــت کنید زمانی که کودک دیگری مشــغول 
تاب بازی اســت، کودک دیگری پشت یا جلوی تاب قرار 

نگیرد.
 مراقب باشــید کودک تاب خالی را حرکت ندهد که 
برگشت آن به دلیل ناآگاهی کودک باعث برخورد تاب به او 

و آسیب می شود.
 در مورد سرسره بازی لازم است کودک هنگام بالارفتن 

با هر دو دست نرده های آن را بگیرد.
 هنگام سُــرخوردن مطمئن شوید کســی جلوی او 

نیست.

 کودکان همیشــه باید با پا و نه با سر از سرسره پایین 
بیایند.  از سطح شیبدار سرسره بالا نروند.

 اول پاهایشان را خارج کنند و سپس بلند شوند. پس 
از سُرخوردن سریع از سرسره کنار بروند که پایین آمدن 
کودک بعدی باعث آسیب به کودک نشود، البته این را هم 
بدانید که افتادن و زمین خوردن کودکان در بیشتر موارد 

خیلی جدی نیست و جای نگرانی ندارد.
  ممکن است کودکان بر اثر سقوط از ارتفاعاتی همچون 
کوه یا بلندی  دچار آســیب هایی از قبیل خراشــیدگی، 
بریدگی، کوفتگی، شکستگی اندام ها و حتی آسیب های 
وارده به سر، نخاع، قفسه سینه و محوطه شکمی شوند که 
برای جلوگیری از آسیب های بیشتر و مرگ ومیر درکودکان 
لازم اســت کودک را بــه مراکز درمانــی منتقل کنیم.

 همچنین فراموش نکنید که برای ایمنی کودکان لازم 
اســت هنگام کوهنوردی، رفتن به ارتفاعات و بلندی ها 
و استفاده از وســایل بازی روی کودک خود نظارت دقیق 
داشــته باشــید. بازی ها را ایمن و دقت کنید که وسایل 
بازی که کودکان استفاده می کنند به درستی طراحی و 
نگهداری و با یک ســطح نرم و امن پوشانده شوند و حتی 
در صورت بازی های پرجنب و جوش مانند اسکیت باید 
پوشش های محافظتی مانند مچ بند، پدهای زانو، آرنج و 

کلاه ایمنی برای کودکان استفاده شود. 

 مسمومیت کودکان را
 جدی بگیرید

از دیگر مواردی که باعث آســیب به کودکان در سفر می شود مسمومیت است. سم 
ماده ای است که مصرف مقداری از آن باعث می شود یک آسیب گذرا یا همیشگی در 
بدن کودک ایجاد شود. خوب اســت بدانید علاوه بر مواردی که ذاتا برای بدن زیان آور 
است، عناصر مفیدی مانند انواع خوراکی ها و نوشیدنی ها درصورت مصرف بیش از حد 
و نادرست ممکن است تبدیل به مواد مسموم کننده و زیان آور برای کودکان شود. سم 
از راه های مختلفی می تواند وارد بدن کودک شود و ایجاد مسمومیت کند، اما در سفر 
معمولا کودکان دچار مسمومیت های گوارشــی با خوردن و آشامیدن مواد خوراکی و 
مصرف بیش از اندازه آنها و همچنین مسمومیت هایی که با گیاهان سمی در طبیعت که 

با پوست و چشم کودکان تماس پیدا می کنند، می شوند.
از طریق علایم زیر می توانیم به مسمومیت کودک در سفر به دنبال خوردن و آشامیدن 

مواد خوراکی پی برده و کودک را به مراکز درمانی انتقال دهیم.
سردرد و ســرگیجه، تهوع و استفراغ، اسهال، درد شــکم و حتی تغییر در وضعیت 

هوشیاری یا پاسخ دهی کودک.
در مسمومیت هایی که در کودکان بر اثر تماس با گیاهان سمی در دامن طبیعت به 
وجود می آید، علایمی مانند قرمزی در ناحیه تماس، خارش، التهاب و تاول در کودک 

مشاهده می شود.
 برای جلوگیری از عواقب وخیم انواع مسمومیت ها در کودکان که ممکن است کودک 
را نیازمند  احیای قلبی - ریوی کند، بهتر است با تشخیص علایم مسمومیت، کودک در 

کمترین زمان ممکن به مراکز درمانی منتقل شود.

شنا با جلیقه نجات و تیوب
اما در سفرهای نوروزی ممکن است والدین با کودکان به ساحل دریا بروند؛ با توجه به رغبت فراوان کودکان به امر 
شنا حتی در آب های کم عمق و در کنار شالیزارها ممکن است با آسیب دیگری به نام غرق شدگی در کودکان مواجه 
شویم. غرق شدگی زمانی اتفاق می افتد که آب وارد راه هوایی کودک شده و باعث ایجاد مشکلات تنفسی برای او 
می شود. اتفاقی که می تواند منجر به مرگ، معلولیت و یا بیماری در کودک شود. در این زمان دانستن نکات زیر 

ممکن است جان کودکان را تا رسیدن نیروهای امدادی نجات دهد.  
اگر قصد رفتن به ساحل، دریا، شالیزارها و آب های کم عمق دارید این را به یاد داشته باشید که جریان آب ممکن 
اســت کودک را به زیرآب بکشد؛ به همین دلیل والدین باید توجه داشته باشند زمانی که همراه کودکان خود به 
استخر یا ســاحل دریا می روند از خوردن داروهای خواب آور خودداری کنند تا هوشیاری و دقت لازم در مراقبت 

ازکودکان خود را داشته باشند.
اگر کودکان میل به شنا در ساحل دریا دارند حتما باید در آن منطقه غریق نجات حضورداشته باشد.

هنگام شناکردن کودکان حتما باید جلیقه نجات و تیوپ در دسترس باشد.

ضوابطی که داخل ماشین فرزندانمان را تهدید می کند
هنگام شیردادن به کودک باید توقف کرد؛ چون در صورت تصادف یا ترمز 

ناگهانی وزن مادر روی کودک می افتد و باعث آسیب به کودک می شود.
به یاد داشته باشــیم کودکان نباید روی صندلی خودرو در حال حرکت 
بایســتند یا این که در عقب خودرو دراز بکشند. نیاز به تاکید هم نیست که 

کودکان نباید دست یا سر خودشان را از شیشه خودرو بیرون بیاورند.
این را بدانید که  برای سوار و پیاده شــدن از خودرو باید از درهای سمت 
راست یعنی به سمت پیاده رو استفاده کنیم و هنگام بستن درهای خودرو 

مراقب باشیم انگشتان کودک لای درِ خودرو نماند.
در ارتباط با استفاده از کمربند ایمنی که مانع از پرت شدن کودک به هنگام 
تصادف می شود باید به کودک با زبان ساده کودکانه آموزش دهیم که کمربند 
به گونه ای باید بسته شود که یک قســمت از آن از روی شانه و نوار دیگر آن 
از روی شکم عبور کند. بد نیست بدانید بستن کمربند ایمنی خودرو خطر 
پرت شدن از وسیله نقلیه و ایجاد آسیب های مرگبار یا سنگین به کودکان ۱۰ 

سال به بالاتر را بین۴۰تا۵۰ درصد کاهش می دهد. 

اگر با کودکانتان به سفرهای نوروزی رفته اید، خواندن این مطلب را از دست ندهید

 کودکان 
این همسفران شیرین اما حساس

سُمیرا زمانی|  طبق تحقیقات انجام گرفته آسیب های ناشی از حوادث از علل اصلی معلولیت ها، ناهنجاری های دایمی و مرگ و میر در کودکان است و هر سال تعداد زیادی از 
کودکان حوادثی تلخ را تجربه می کنند؛ به همین دلیل پیشگیری از آسیب  به کودکان مسئولیت بزرگی است که نیازمند تعهد و مشارکت دولت و خانواده ها و حتی خود کودک 
است. والدین و مراقبان کودک در خانه و خارج از خانه باید با دقت در جزییات مانع از آسیب دیدن کودکان شوند و در پیشگیری از حوادث و ایمنی کودکان نقش فعالی داشته باشند. 
در تعطیلات نوروزی و مسافرت متاسفانه گاهی اوقات به دلیل ناآگاهی و غفلت از سوی والدین و کودک شاهد آسیب هایی به کودکان هستیم که در برخی موارد تنها به معلولیت و 
ناهنجاری های دایمی ختم نمی شوند و متاسفانه حتی باعث مرگ ومیر در کودکان می شوند؛ اما در بین حوادث و آسیب های موجود بیشترین خطراتی که ممکن است در سفرهای 
نوروزی و مسافرت کودکان را تهدید کند، آسیب هایی مانند حوادث ترافیکی، مسمومیت ها، غرق شدگی و سقوط است. در گفت وگو با زهرا کبیری، کارشناس مدیریت امداد و سوانح 
طبیعی، مربی امداد و کمک های اولیه و همچنین مدرس طرح دادرس نکاتی که ممکن است در زمان وقوع این حوادث به مدیریت درست حادثه کمک کند را مرور کرده ایم، نکاتی که 

خواندنشان برای والدینی که با کودکان خود به سفرهای نوروزی رفته اند، خالی از لطف نیست. 

نکات کاربردی برای تامین ایمنی کودک در جاده ها
طبق مطالعات انجام گرفته در حوادث ترافیکی بــه ازای هر یک کودک که در اثر 
حوادث رانندگی فوت می کند، ۲۵۴ کودک به علت حادثه ترافیکی به بیمارستان 
مراجعه می کنند و ۴ کودک با معلولیت های دایمی مرخص می شوند. همچنین بنا 
بر تحقیقات انجام گرفته آسیب های ترافیکی علت اصلی مرگ ومیر بین سنین ۱۵ تا 
۱۹ سال و دومین علت مرگ در بین کودکان ۵ تا ۱۴ ساله است؛ اما برای پیشگیری از 
حوادث ترافیکی و در جهت ایمنی کودک در سفرهای نوروزی می توانیم به اقدامات 
متعددی اشاره کنیم که در صورتی که والدین آنها را انجام دهند تا حد زیادی آسیب 

به کودکان را کم می کند. 
کاهش سرعت به میزان یک کیلومتر بر ساعت موجب کاهش خطر تصادف های 

آسیب زا به میزان ۳درصد و کاهش خطر تصادف های مرگبار می شود.
استفاده از تجهیزات ایمنی برای کودکان را نباید نادیده گرفت؛ بد نیست بدانید 
که استفاده از صندلی حمایتی کودک در تصادف مرگ ومیر کودکان را بین ۵۴ تا۷۰ 

درصد کاهش می دهد.
به یاد داشته باشیم که کودکان زیر ۵ سال را نباید با موتورسیکلت جابه جا کنیم، 

قدرت عضلانی کودک در حدی نیست که بتواند از کلاه ایمنی استفاده و فشار ناشی 
از ایستادن یا شتاب های ناگهانی را تحمل کند.

یادمان باشد کیسه  هوای خودرو اگر چه مزایایی برای بزرگترها دارد اما خطرات 
جدی را متوجه کودکان می کند. احتمال آسیب دیدن کودکان زیر۱۳سال به دلیل 
بازشدن کیسه هوا زیاد است؛ بنابراین کودکان نباید در صندلی جلوی خودرو های 
دارای کیسه هوا بنشینند مگر این که کیسه هوا غیر فعال شده باشد. پس فراموش 

نکنید که کودکان باید در صندلی پشت و به دور از کیسه هوا بنشینند.
کودک هیچ گاه نباید در خودرو تنها بماند؛ چرا که ممکن است ناآگاهانه ترمزدستی 

را خلاص کند یا در هوای گرم دچارگرمازدگی شود.
این را هیــچ گاه فراموش نکنید کــه کودک در هیچ شــرایطی حتی در صورت 

خاموش بودن خودرو نباید پشت فرمان خودرو بنشیند.
والدین باید این را بدانند که کودک داخل خودرو نباید روی پای کسی بنشیند؛ چرا 
که در صورت توقف ناگهانی خودرو فرد قادر به حفظ کودک نخواهد بود و ممکن است 
از پنجره به بیرون پرتاب شود یا صورتش به داشبورد برخورد کند و باعث له شدگی شود.

نکات ایمنی کاربردی  هنگام بازی کودک


